
 

Reg. Delib. N. 41  

Prot. N. 

Seduta del  20/04/2009 

 

 

 

COMUNE DI MAROSTICA 
Provincia di Vicenza 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 

Originale  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE -  ESERCIZIO 

FINANZIARIO ANNO 2008 

 

 
L'anno duemilanove, addì  venti del mese di aprile  alle ore 20.00, nella Sala Consiliare del Castello 

Inferiore, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto 

la presidenza del Presidente del Consiglio dr. Pierantonio Zampese  il Consiglio Comunale. 

 

N. Cognome e Nome P A 

1 Bertazzo prof. Alcide SI  

2 Bertacco dott. Lorenzo SI  

3 Bucco geom. Simone SI  

4 Scettro rag. Gianni SI  

5 Zampese dr. Pierantonio SI  

6 Oliviero Ltn. cav. Giuseppe SI  

7 Pozza dott.ssa Marta  SI 

8 Maroso Nereo SI  

9 Rubbo Alessandro SI  

10 Casagrande Alessandro  SI 

11 D'Urso m.llo Giuseppe SI  

 

 
Partecipa altresì l’assessore esterno: 

 

 

 

 

N. Cognome e Nome P A 

12 Cortese Emanuel SI  

13 Meneghin Giovanni SI  

14 Marcon rag. Giovanni SI  

15 Patassini prof. Antonio SI  

16 Dinale arch. Duccio  SI 

17 Bassetto Daniela  SI 

18 Scuro prof. Mario SI  

19 Costa arch. Mariateresa SI  

20 Seganfreddo prof. Alessandro SI  

21 Santini Giancarlo  SI 

 

  TOTALE 16 5 

 

 

  P A 
Cuman Maria Angela   SI 

 

 
Partecipa Il Segretario Generale  Dott.ssa Stefania Di Cindio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l'argomento di cui in oggetto. 



 

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE -  ESERCIZIO 

FINANZIARIO ANNO 2008 

 

 
      L’assessore al Bilancio rag. G. Scettro illustra l’argomento. 

 

Visto il rendiconto della gestione dell’anno 2008 con tutti i documenti e gli allegati relativi, 

reso in conformità dell’art. 227 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, nonché del D.P.R. 31/01/1996, n. 

194; 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 24/03/2009 di approvazione dello 

schema di rendiconto 2008; 

 

Vista la nota prot. n. 4731 del 26/03/2009 avente ad oggetto “Schema di Rendiconto esercizio 

2008” notificata ai Consiglieri Comunali; 

 

Vista, la relazione al rendiconto predisposta dalla Giunta Comunale  in conformità all’art. 231 

del D.Lgs. 267/2000 ed all’art. 102 del vigente Regolamento di Contabilità (cfr. deliberazione di 

Giunta Comunale n. 48 del 24.03.2009); 

 

Vista la relazione del Revisore Unico dei Conti predisposta ai sensi del D.Lgs. 267/2000 in data 

25/03/2009; 

 

Dato atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione relativa all’esercizio 

finanziario 2008 secondo quanto previsto dall’art. 226 del decreto legislativo 267/2000 e che i 

risultati della gestione di cassa  concordano con le scritture contabili dell’Ente; 

 

Visto il conto reso dall’economo comunale relativo alla propria gestione economale per l’anno 

2008, redatto  ai sensi dell’articolo 233 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

 

Visto l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza, allegato obbligatorio 

al rendiconto, ai sensi dell’art. 227 del D Lgs 18/08/2000, n. 267; 

 

Rilevato, dall’analisi dei dati del rendiconto per l’esercizio 2008, che il Comune non versa in 

condizioni strutturalmente deficitarie ai sensi dell’art. 45 del D.lgs 504/92, come meglio risulta dai 

dati dei parametri fissati da ultimo nel decreto del Ministero dell’Interno 10 giugno 2003, n. 217; 

 

Dato atto che lo schema di rendiconto è stato sottoposto alla Commissione Bilancio nella 

seduta del 15/04/2009; 

 

Entra il cons. Santini (presenti n. 17). 

 

Il Presidente terminata la relazione dichiara aperta la discussione, alla quale partecipano i 

seguenti componenti consiliari, i cui interventi vengono così sommariamente sintetizzati, dando atto 

che gli interventi integrali sono registrati su nastro magnetico, conservato in atti: 

 

Seganfreddo: in questo rendiconto risulta un avanzo più contenuto e questo è un risultato positivo. 

E’ anche positivo che la spesa corrente, rispetto alla previsione, ha uno scostamento di gran 

lunga inferiore rispetto all’anno precedente. Dobbiamo fare attenzione sulle entrate perché le 

monetizzazioni sono destinate a finire. (Entra il consigliere M.Pozza (presenti n. 18)). 



 Circa la capacità di entrata del nostro Comune, siamo un po’ al di sotto sull’ICI rispetto alla 

previsione. Invito i futuri amministratori a darsi da fare sul trasferimento del 20% 

dell’IRPEF. Circa queste competenze, ora è pari circa al 7%, quindi il 20% sarebbe un 

notevole vantaggio per il Comune. Forse è un’utopia, ma se ci fosse unità di intervento, si 

potrebbe avere un buon risultato. I recenti provvedimenti sul federalismo non sono molto 

chiari in quanto ancora vuoti di contenuto.  

 Ringrazio il lavoro fatto dal Segretario e dalla dott.ssa Pretto. Ringrazio anche il Presidente 

della commissione Bilancio. 

 

Sindaco: per fortuna le monetizzazioni non sono finite anche se hanno un termine. Circa il 

movimento del 20% dell’IRPEF, ritengo di essermi mosso a vari livelli. Circa i numeri dati, 

io ho valori diversi; è comunque indispensabile insistere su questo. Ringrazio il Segretario e 

la dott.ssa Pretto per il lavoro fatto. Quest’anno l’avanzo è minimo perché c’è stata 

un’operazione oculata sulle entrate. 

 

Seguono le dichiarazioni di voto: 

 

Patassini: è un importante atto che andiamo ad approvare, certamente corretto viste le 

professionalità delle persone preposte e la relazione del  revisore dei conti. Nell’attesa delle 

riforme generali dello Stato, mi ripeto con concetti già espressi precedentemente e sono 

convinto della necessità di dare slancio, anche economico, al nostro Comune e ai Comuni 

limitrofi con politiche incentrate sulla qualità della vita come “volano” per un nuovo 

sviluppo, attraverso delle politiche creative per arrivare al raggiungimento di un duplice 

obiettivo “vivere bene nelle nostre città” e dare anche spunti al settore artigianale per 

riconvertire certe produzioni obsolete in nuove produzioni tecnologicamente avanzate e 

portare un nuovo sviluppo sostenibile della nostra zona. Pochi infatti sono stati gli 

investimenti previsti in questo settore. Passo alla dichiarazione di voto:  esprimiamo riserve, 

anche se è stato giustamente ridotto dell’ 83% del 2007 al 46,20% lo scostamento tra 

previsione definitiva e impegno rendiconto titolo II spese in conto capitale e per non aver 

ottenuto risposte e sufficienti garanzie alle perplessità evidenziate, con interventi precedenti a 

questo consiglio, in particolare alle pendenze esistenti come il PEEP Ponte Campana e la 

richiesta di accertamento inoltrata alla Corte dei Conti del Veneto. Sono 6 anni che 

attendiamo una risposta per chiudere questa vicenda. Sappiamo che da parte degli uffici e 

dell’assessore Scettro è ripartita anche la trattativa per la quale auspichiamo il suo buon 

esito. Come riconosciamo la determinazione positiva e le difficoltà da parte della 

maggioranza nell’acquistare l’area ospedaliera da noi sostenuta da tempo anche attraverso 

atti pubblici. Per questo e per quanto detto in precedenza il nostro voto continua ad essere di 

astensione costruttiva. 

 

Oliviero: mi complimento con il Sindaco e la Giunta per la destinazione dell’avanzo di bilancio . 

Portiamo di nuovo i carabinieri a Marostica. Siamo favorevoli. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Udita la relazione introduttiva; 

 

Visto lo Statuto e il regolamento di contabilità; 

 

Visto il TUEL 267/2000; 

 



Visti il conto del bilancio, il conto del patrimonio, il conto economico e il prospetto di 

conciliazione; 

 

Acquisiti, sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli, rispettivamente espressi per 

quanto di competenza del responsabile dell'Area 2^ e dall'Area Economica e Finanziaria (regolarità 

contabile) ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.L.gs 267/2000, nonché il visto di conformità a leggi, 

statuto e regolamenti espresso dal Segretario Comunale ai sensi dell'art. 97, comma 2 del D.L.gs 

267/2000 e dall'art. 65 comma 3° del vigente statuto comunale" 

 

 A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 

Presenti votanti  n. 18 

Favorevoli   n. 13 

Contrari   n. == 

Astenuti  n.    5 (Patassini, Scuro, Costa, Seganfreddo e Santini) 

 

DELIBERA 

 
1. di approvare il conto per l’esercizio 2008, reso dal Tesoriere Banca Popolare di Marostica; 

 

 

2. di approvare il Rendiconto della gestione dell’Esercizio Finanziario 2008 e relativi allegati  

redatto conformemente ai modelli approvati con D.P.R. 194/1996, comprendente: 

 

A) IL CONTO DEL BILANCIO, agli atti dell’Ente, con le seguenti risultanze finali: 

 

RISULTATI FINALI DELL’ESERCIZIO 2008 

 

 CONTO RESIDUI CONTO 

COMPETENZA 

TOTALE 

Fondo di cassa al 01.01.08 0 0 4.393.216,55 

Riscossioni 4.850.574,03 10.611.855,92 15.462.429,95 

Pagamenti  6.728.827,78 8.669.682,46 15.398.510,24 

Fondo di cassa al 

31/12/2008 

0 0 4.457.136,26 

 

Fondo di cassa al 31.12.08 

4.457.136,26 

+ Residui attivi    7.278.080,12 

-Residui passivi                            -11.503.185,35 

Avanzo di amministrazione al 31.12.08   232.031,03 

 

di cui:  

Fondi per finanziamentospese in conto capitale 22.535,38 

Fondi non vincolati 209.495,65 

 

 

 

B) Il CONTO ECONOMICO nelle seguenti risultanze finali (allegato sub A): 

 

Proventi della Gestione 10.171.725,43  

Costi della Gestione - 8.482.276,74  



Risultato della Gestione  1.689.448,69 

Trasferimenti ad aziende speciali e partecipate 0,00  

Risultato della Gestione Operativa  1.689.448,69 

Proventi e oneri finanziari - 524.479,44   

Proventi e oneri straordinari 1.054.418,27  

Totale proventi e oneri  +529.938,83 

Risultato economico dell’esercizio  2.219.387,52 

 

 

 

C) Il CONTO del PATRIMONIO nelle seguenti risultanze finali (allegato sub B): 

 

Immobilizzazioni immateriali 209.351,68  

Immobilizzazioni Materiali 57.001.957,01  

Immobilizzazioni Finanziarie 715.773,46  

Totale immobilizzazioni  57.927.082,15 

Crediti 7.507.696,87  

Disponibilità liquide 4.457.136,26  

Attività finanziarie   

Totale attivo circolante  11.964.833,13 

Risconti attivi   

Totale attivo  69.891.915,28 

Totale passivo  - 32.317.708,44 

Patrimonio netto  37.574.206,84 

 

 

D) Il PROSPETTO DI CONCILIAZIONE (allegato sub C) – Tutti i prospetti (a - b- -c-) 

formano parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

3. di dare atto che ai sensi degli artt. 41 e 66 del vigente Regolamento di Contabilità Comunale, 

l’elenco dei residui attivi da eliminare e/o ridurre e passivi insussistenti è stato approvato con 

determinazione n° 242 del 23.03.2009 dal Responsabile del Servizio finanziario e che al 

rendiconto è allegato l’elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza; 

 

4. di approvare i prospetti relativi ai parametri gestionali, nonché ai parametri di definizione degli 

enti in condizione strutturalmente deficitari; 

 

5. di dare atto che non vi sono debiti fuori bilancio alla data del 31.12.2008; 

 

6. di dare atto che, con deliberazione di C.C. n° 42 del 25.09.2008, esecutiva, è stato preso atto del 

permanere degli equilibri generali dal bilancio e dell’attuazione dei programmi per l’anno 2008 

in conformità a quanto indicato nella relazione previsionale e programmatica 2008/2010; 

 

7. di dare e prendere atto che, il patto di stabilità per l’anno 2008 è stato rispettato nei limiti 

imposti dalla normativa vigente, come risulta dal prospetto a pag 18 della relazione della Giunta 

Comunale e dalla relazione  del Collegio dei Revisori, agli atti dell’Area Economico-Finanziaria 

 

 

 

---- ==== o0o ====--- 



 

A seguito di votazione palese espressa per alzata di mano, con il seguente esito: 

Presenti votanti  n. 18 

Favorevoli   n. 13 

Contrari   n. == 

Astenuti  n.    5 (Patassini, Scuro, Costa, Seganfreddo e Santini) 

la presente deliberazione, viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 

4 del D.L.gs 267/00. 

 
 



 



 



 



 



 



 



 



 



 

 

 



      

 
Oggetto : APPROVAZIONE RENDICONTO DELLA GESTIONE -  ESERCIZIO 

FINANZIARIO ANNO 2008 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 del T.U. approvato 

con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme 

legislative e tecniche che regolamentano la materia. 

 

Marostica, li 10/04/2009 Il Responsabile del  Settore  

  Economico Finanziario 

   Dott.ssa  Alessandra Pretto 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si esprime  parere favorevole in riguardo alla regolarità contabile e alla copertura finanziaria di cui 

sopra, parere espresso ai sensi dell'art. 49, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Marostica, li 10/04/2009 Il Responsabile dell'area Economico Finanziaria 

 Dott.ssa Alessandra Pretto 

 

 

PARERE DI CONFORMITA' 

 
La proposta di deliberazione è conforme alle norme legislative, statuarie e regolamentari. 

Il presente parere è reso nell'ambito delle funzioni consultive e di assistenza agli organi dell'Ente, di 

cui all'art. 97, comma 2, del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e art. 65, comma 3, dello Statuto 

Comunale. 

 

 

 

Marostica, li 10/04/2009 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

 dr. Pierantonio Zampese 

Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO GENERALE che copia della presente deliberazione viene 

pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 19/05/2009 ed ivi rimarrà per la durata di 15 giorni 

consecutivi ai sensi del 1° comma dell’art. 124 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 (T.U.E.L.). 

 

Il Segretario Generale 

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

 

 

,  

 

  

    

  

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 
Il sottoscritto SEGRETARIO GENERALE, visti gli atti d’ufficio 

 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 

 
è stata pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune in data ______________e che    

contro la stessa non è stato presentato alcun ricorso. 

 
è divenuta esecutiva il ______________ per decorrenza del termine di 10 giorni dalla 

pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell’art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

 

 

 Il Segretario Generale  

 Dott.ssa Stefania Di Cindio 

  
 

� Segretario 

� Ufficio personale 

� Servizi Sociali 

� Servizi Demografici 

� C.e.d. 

� Ufficio Cultura e Biblioteca 

� Ufficio Segreteria e Contratti 

� Area 1^ Affari Generali  

� Area 2^ Economico Finanziaria 

� Area 3^ Lavori Pubblici 

� Ufficio Progettazione 

� Area 4^ Sviluppo del Territorio – Urbanistica 

� Vigili 

� Protezione Civile 

� Unione dei Comuni 

 

 


